Городской округ Архангельской области

 «Мирный»

АДМИНИСТРАЦИЯ  МИРНОГО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «__» ноября  2024 г.                                                                                    № ____

г. Мирный

О внесении изменений в Типовое положение о

закупке товаров, работ, услуг отдельными видами

юридических лиц, утвержденное постановлением

администрации Мирного от 23 сентября 2021 года

№ 747

В соответствии со статьей 2 Федерального закона от 18 июля 2011 года

№ 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических

лиц» и статьей 31 Устава городского округа Архангельской области «Мирный»

администрация Мирного по становляет :

1. Утвердить изменения, которые вносятся в Типовое положение о

закупке товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц,

утвержденное постановлением администрации Мирного от 23 сентября

2021 года № 747 «Об утверждении Типового положения о закупке товаров,

работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (приложение к настоящему

постановлению).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и

вступает в силу с 1 января 2025 года.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на

заместителя главы Мирного – начальника Муниципального учреждения

«Управление муниципального имущества, строительства и городского

 2

хозяйства администрации Мирного» Соловьева В.П. и заместителя главы

Мирного – начальника Муниципального учреждения «Управление

образования и социальной сферы администрации Мирного» Шкурко С.Н. в

части, их касающейся.

Глава Мирного                                                                                       Ю.Б. Сергеев

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации

Мирного

от «___» ноября 2024 г. № ____

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Типовое положение о закупке товаров, работ, услуг

отдельными видами юридических лиц, утвержденное постановлением

администрации Мирного от 23 сентября 2021 года № 747 «Об утверждении

Типового положения о закупке товаров, работ, услуг отдельными видами

юридических лиц»

1. Пункт 92 Типового положения дополнить новым подпунктом 11

следующего содержания:

«11) информацию о запрете или об ограничении закупок товаров (в том

числе поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых

услуг), происходящих из иностранных государств, работ, услуг,

соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами, о

преимуществе в отношении товаров российского происхождения (в том числе

поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых

услуг), работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых российскими

лицами, в случае, если такие запрет, ограничение, преимущество установлены

в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 3.1-4 Закона № 223-ФЗ в отношении

товара, работы, услуги, являющихся предметом закупки.».

2. Главу XIV Типового положения изложить в следующей редакции:

«XIV. Предоставление национального режима при осуществлении

закупок

58. При осуществлении закупки товара:

1) если Правительством Российской Федерации установлен

предусмотренный подпунктом «а» пункта 1 части 2 статьи 3.1-4. Закона

№ 223-ФЗ запрет закупок товара, не допускаются:

 2

заключение договора на поставку такого товара;

при исполнении договора замена такого товара на происходящий из

иностранного государства товар, в отношении которого установлен данный

запрет;

2) если Правительством Российской Федерации установлено

предусмотренное подпунктом «б» пункта 1 части 2 статьи 3.1-4. Закона

№ 223-ФЗ ограничение закупок товара, не допускаются:

заключение договора на поставку товара, происходящего из иностранного

государства, если поданы заявка на участие в закупке, окончательное

предложение, признанные по результатам их рассмотрения соответствующими

требованиям положения о закупке, извещения об осуществлении конкурентной

закупки (в случае проведения конкурентной закупки), документации о

конкурентной закупке (в случае проведения конкурентной закупки) и

содержащие предложения о поставке товара российского происхождения;

при исполнении договора замена товара на происходящий из

иностранного государства товар, в отношении которого установлено данное

ограничение, если договор предусматривает поставку товара российского

происхождения;

3) если Правительством Российской Федерации установлено

предусмотренное подпунктом «в» пункта 1 части 2 статьи 3.1-4. Закона

№ 223-ФЗ преимущество в отношении товара российского происхождения:

при рассмотрении, оценке, сопоставлении заявок на участие в закупке,

окончательных предложений осуществляется снижение на 15 (пятнадцать)

процентов ценового предложения, поданного в соответствии с Законом

№ 223-ФЗ и Положением участником закупки, предлагающим к поставке товар

только российского происхождения, либо увеличение на 15 (пятнадцать)

процентов ценового предложения этого участника закупки в случае подачи им

предложения о размере платы, подлежащей внесению за заключение договора;

в случае заключения договора с участником закупки, указанным в абзаце

втором настоящего подпункта, договор заключается без учета снижения либо

 3

увеличения ценового предложения, осуществленных в соответствии с абзацем

вторым настоящего подпункта;

при исполнении договора допускается замена товара исключительно на

товар российского происхождения, если договор предусматривает поставку

товара российского происхождения.

59. При осуществлении закупки работы, услуги:

1) если Правительством Российской Федерации установлен

предусмотренный подпунктом «а» пункта 1 части 2 статьи 3.1-4. Закона

№ 223-ФЗ запрет закупки таких работы, услуги, соответственно выполняемой,

оказываемой иностранным лицом, не допускаются:

заключение договора на выполнение такой работы, оказание такой услуги

с подрядчиком (исполнителем), являющимся иностранным лицом;

перемена подрядчика (исполнителя) (в случае, если эта перемена

допускается гражданским законодательством), с которым заключен указанный

договор, на иностранное лицо, которое зарегистрировано на территории

иностранного государства, в отношении которого установлен данный запрет;

2) если Правительством Российской Федерации установлено

предусмотренное подпунктом «б» пункта 1 части 2 статьи 3.1-4. Закона

№ 223-ФЗ ограничение закупки таких работы, услуги, соответственно

выполняемой, оказываемой иностранным лицом, не допускаются:

заключение договора с участником закупки, являющимся иностранным

лицом, если российским лицом поданы заявка на участие в закупке,

окончательное предложение, признанные по результатам их рассмотрения

соответствующими требованиям Положения, извещения об осуществлении

конкурентной закупки (в случае проведения конкурентной закупки),

документации о конкурентной закупке (в случае проведения конкурентной

закупки);

перемена подрядчика (исполнителя) (в случае, если эта перемена

допускается гражданским законодательством), с которым заключен договор, на

иностранное лицо, которое зарегистрировано на территории иностранного

 4

государства, в отношении которого установлено данное ограничение, если

договор заключен с российским лицом;

3) если Правительством Российской Федерации установлено

предусмотренное подпунктом «в» пункта 1 части 2 статьи 3.1-4. Закона

№ 223-ФЗ преимущество в отношении таких работы, услуги, соответственно

выполняемой, оказываемой российским лицом:

при рассмотрении, оценке, сопоставлении заявок на участие в

конкурентной закупке, заявок на участие в неконкурентной закупке,

окончательных предложений осуществляется снижение на 15 (пятнадцать)

процентов ценового предложения, поданного в соответствии с Законом

№ 223-ФЗ и Положением участником закупки, являющимся российским лицом,

либо увеличение на 15 (пятнадцать) процентов ценового предложения этого

участника закупки в случае подачи им предложения о размере платы,

подлежащей внесению за заключение с ним договора;

в случае заключения договора с участником закупки, указанным в абзаце

втором настоящего подпункта, договор заключается без учета снижения либо

увеличения ценового предложения, осуществленных в соответствии с абзацем

вторым настоящего подпункта;

перемена подрядчика (исполнителя) (в случае, если эта перемена

допускается гражданским законодательством), с которым заключен договор,

допускается исключительно на российское лицо, если договор заключен с

российским лицом.

60. В установленных Правительством Российской Федерации случаях,

при которых при осуществлении закупок промышленной продукции, в

отношении которых Правительством Российской Федерации приняты меры,

предусмотренные пунктом 1 части 2 статьи 3.1-4 Закона № 223-ФЗ, заявка на

участие в закупке, окончательное предложение, в которых содержится

предложение о поставке товара российского происхождения, приравниваются

соответственно к заявке на участие в закупке, окончательному предложению, в

которых содержится предложение о поставке товара, происходящего из

 5

иностранного государства, если на участие в такой закупке поданы заявка на

участие в закупке, окончательное предложение, признанные по результатам их

рассмотрения соответствующими требованиям Положения, извещения об

осуществлении конкурентной закупки (в случае проведения конкурентной

закупки), документации о конкурентной закупке (в случае проведения

конкурентной закупки) и содержащие предложения о поставке товара

российского происхождения, в наибольшей степени удовлетворяющего

требованиям к промышленной продукции, предъявляемым в соответствии с

законодательством в сфере промышленной политики в целях отнесения этой

продукции к российской промышленной продукции.».

_________________________